SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊNGHIỆN

 MA TUÝ TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /CSĐTNMT-TCHCKT

V/v thực hiện các giải pháp tiết

kiệm điện, nước

Sơn La, ngày       tháng 5 năm 2023

Kính gửi: Các phòng chuyên môn, cơ sở vệ tinh.

Thực hiện Thông báo số 35/TB-ĐLTPSL, ngày 19/5/2023 của Điện lực

thành phố Sơn La về việc đẩy mạnh thực hiện các giải pháp sử dụng điện tiết

kiệm hiệu quả. Căn cứ tình hình thực tế về việc thiếu nước sinh hoạt trong đợt

hạn hán, nắng nóng. Giám đốc Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh yêu cầu các

phòng chuyên môn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiết kiệm điện

Tắt các thiết bị điện không cần thiết khi ra khỏi phòng và tắt bớt một số

bóng chiếu sáng buổi tối tại khu hành chính, các khu học viên và trong khu chăn

nuôi.

Tận dụng tối đa ánh sáng và thông gió tự nhiên, tắt bớt đèn chiếu sáng khi

số người làm việc trong phòng giảm. Ưu tiên mua các thiết bị điện hiệu suất cao

hoặc thiết bị điện có dán nhãn tiết kiệm năng lượng; hạn chế tối đa sử dụng bóng

đèn sợi đốt.

Chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết và điều chỉnh nhiệt độ từ

25°C trở lên, dùng quạt thay thế điều hòa nhiệt độ khi thời tiết không quá nóng,

tránh tổn thất điện năng.

Nghiêm túc thực hiện nội quy, quy chế trong việc không đun nấu tại nơi

làm việc, nhà tập thể và khu học viên.

Nhắc nhở học viên trong việc sử dụng điện cho phù hợp và tiết kiệm.

2. Tiết kiệm nước

Thường xuyên kiểm tra hệ thống ống nước, vòi nước để không bị rò rỉ,

thất thoát.

Thống nhất thời gian bơm cung cấp nước giữa các khu để đảm bảo hiệu

quản tránh thất thoát. Xây dựng phương án dự phòng cho các tình huống mất,

thiếu nước có thể xảy ra để có biện pháp khắc phục kịp thời.

Nhắc nhở viên chức, học viên quản lý và sử dụng nước tiết kiệm, phù hợp

trong sinh hoạt và sản xuất.

3. Tổ chức thực hiện

3.1 Giao phòng Tổ chức - Hành chính - Kế toán

Phối hợp với các phòng chuyên môn tham mưu cho Ban Giám đốc rà soát

thay thế một số thiết bị chiếu sáng, tưới nước bằng các thiết bị có hiệu năng cao,

tiết kiệm.

Cung ứng, sửa chữa, thay thế kịp thời khi các thiết bị điện, nước hư hỏng,

không đảm bảo.

3.2 Giao phòng Giáo dục, Dạy nghề - Tư vấn hòa nhập cộng đồng:

Biên tập, thu thanh nội dung tuyên truyền trên loa phát thanh của Cơ sở về thực

hiện tiết kiệm điện, nước.

3.3. Giao các phòng chuyên môn

Thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền, nhắc nhở học viên trong việc tiết

kiệm điện, nước đặc biệt là sử dụng nước tiết kiệm khi đi tắm, giặt.

Giảm bớt các thiết bị chiếu sáng: Hành lang, ngoài trời, các ku vực không

cần thiết trong giờ cao điểm.

3.4. Giao Ban thanh tra nhân dân, tổ tuần tra:

Thường xuyên kiểm tra rà soát các các vị trí, phòng chuyên môn trong

việc  thực hiện nội quy, quy chế, sử dụng điện, nước đảm bảo an toàn tiết kiệm.

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh yêu cầu các phòng chuyên môn nghiêm

túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Giám đốc Cơ sở(B/c);

- Trang Thông tin điện tử Cơ sở;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-05-24T08:29:33+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Đoàn Văn Tứ<tudv.csdtnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-05-24T08:38:00+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-05-24T08:38:06+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-05-24T08:38:10+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!